
1

关于从化区 2015 年度本级预算执行和其他

财政收支的审计工作报告

——2016年 11月 11日在从化区第二届

人民代表大会常务委员会第一次会议上

从化区审计局 朱永明

主任、副主任和各位委员：

我受区人民政府委托，向从化区人大常委会报告 2015年度本

级预算执行和其他财政收支的审计情况，请予审议。

根据《中华人民共和国审计法》和《广东省预算执行审计条

例》的规定，区审计局在区委、区政府和上级审计机关的领导下，

积极适应新常态、自觉践行新理念，实施各类审计，强化民生资

金和重点项目审计，监督审计发现问题的整改，切实履行审计监

督和保障作用。

审计结果表明，区财政等部门能认真执行原市人大第十五届

第六次会议批准的财政预算，2015年区级财政预算执行良好，财

政收支管理总体规范。

——不断优化财政收入结构。面对经济下行压力加大等不利

因素，财税部门强化和完善各项征收管理措施，深入挖掘税源增

长点，2015 年区本级实现一般公共预算收入 250 912 万元，完成

年初预算的 104.5%，其中税收收入 201 107万元，占一般公共预



2

算收入的 80.2%，比 2014年增长 7%。

——财政支出结构持续优化。2015年我区用于民生和各项社

会事业发展支出占全区财政支出的 76.69%，其中，用于教育、社

会保障、医疗卫生等支出分别占 25.7%、12.6%、7.7%。同时，落

实中央厉行节约的规定和市委区委相关实施文件，大力压缩行政

事业单位一般性支出，其中“三公”经费、培训费和会议费支出

比 2014年下降 1.11%，腾出更多资金保障重点支出和民生投入。

——财政预算管理不断规范，深化财政改革。进一步加大预

算统筹力度，清理盘活以前年度结余结转资金 147 460万元，其中

调入预算稳定调节基金 51 181万元，重新安排支出 96 279万元。

对年初预算安排 300万元以上项目资金实行绩效目标申报。

一、 区财政预算执行审计情况

对区财政 2015年度本级预算执行和其他财政收支情况审计结

果表明，区有关部门在经济下行压力较大形势下，积极落实区委、

区政府的决策部署，着力组织收入和科学安排支出，较好发挥财

政保障职能。审计发现存在以下问题：

（一）财政收入不足以应对支出需求，预算暂付款长期挂账

造成挤占上级专项资金。

截止 2015年 12月末，上级补助收入剩余可用指标 195 004.73

万元，国库实际存款余额 151 098.96 万元，两者对比，挤占上级

专项补助资金 43 905.77万元。主要原因是财政保障的公共服务范

围不断扩大，需要保障的重点领域和重大项目不断增加，特别是

民生支出刚性较强，本级财政收入的增长难以满足各方面需求，
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在无相应收入来源的情况下，以预算暂付的形式来统筹调配解决。

截止 2015年 12月 31日，区财政局预算暂付款余额 393 425.47万

元，其中 2015 年新增暂付款 28 936.24 万元，从而出现上级补助

资金被占用，造成有账无钱的现象。从暂付款的用途来看，大部

分用于基础设施建设支出，有部分用于行政运行经费支出。这些

应列未列支出，因可用财力增长有限，预算未能安排财力消化，

实际形成了财政隐性赤字，增加了财政支付风险。

（二）部分项目预算执行率低，影响资金使用效益。

2015年区财政年初预算安排项目支出 2837个，其中 483个执

行率低于 50%，占年初支出项目的 15%，涉及指标金额 44 641.27

万元；233个执行率为 0，占年初支出项目的 8.21%，涉及指标金

额 19 680.94万元，其中区教育局、区林业局、区城乡建设局、区

农业局等 4个单位未使用指标超千万。项目进度缓慢，资金跨年

度使用，预算编制不够准确都是造成预算执行率低的原因，影响

财政资金使用效益。

（三）部分预算超 300万元的项目支出，未按规定填报绩效

目标。

区水务局的农村供水配套资金、污水处理厂营运经费，区城

乡建设局 2015年美丽乡村建设资金，区路灯所路灯电费等项目支

出，均未按规定填报相应的绩效目标。

（四）个别项目绩效目标未实现。

抽查年初填报绩效目标项目 41个，发现年终有 17个项目开

展了绩效评价，占抽查项目的 41%，基本实现绩效目标。个别项



4

目由于工程招标滞后或没完工、资金跨年度使用、预算编制不够

准确，未如期实现绩效目标，如 2015年温泉山区镇项目、小型农

田水利设施维修养护工程费、城区公园广场设施及绿化补种改造

等项目。

（五）延伸审计财政资金发现问题。

1.对区残疾人联合会的贫困残疾人生活津贴和重度残疾人护

理补贴经费延伸审计。审计发现，区残疾人联合会违规使用扶贫

助残经费 0.95万元；温泉镇、太平镇和鳌头镇均存在未按《从化

区扶助残疾人实施办法》规定的慰问金标准，足额发放残疾人节

日慰问金；残疾人专项补助金未按月如实发放的问题。

2.对区教育局农村义务教育学生营养改善计划项目延伸审计。

抽查江埔街中心小学、城郊街中心小学、区希贤小学等 9所小学，

发现部分学生是牛奶过敏体质等原因不能饮用牛奶，但配送时对

此部分人数未予以扣减，造成每天都有固定数量的剩余牛奶；另

外因学生临时请假或者身体不适暂时不宜饮用牛奶，也造成每天

数额不等的剩余牛奶。由于区教育局和供应商签定的供货合同没

有明确剩余牛奶的退货机制，学校未能将剩余未饮用牛奶退回供

应商，造成财政资金浪费。

3. 对区民政局 70岁以上长者长寿保健金资金延伸审计，抽查

了太平镇、温泉镇和鳌头镇的长寿保健金发放情况，均存在未及

时核实注销死亡长者人数，核对 5条村的长者生存情况，发现有

11名 70岁以上长者已死亡，但仍继续发放长寿保健金，共多发放

长寿保健金 0.68万元。
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（六）政府融资债务审计情况。

截止 2015年 12月 31日，区政府融资债务总额 196 116万元，

比去年同期下降 12.42%。2015年没有新增债务，归还融资借款 27

800万元，年底未使用的财政融资债务余额 35 577万元，占融资

债务总额的 18.14%。

二、 部门预算执行审计情况

审计了区人力资源和社会保障局、区水务局、区委党校 3 个

部门，审计结果表明，这些部门 2015年度部门预算执行情况总体

良好。审计发现的主要问题：

（一）应收未收非税收入 1 521.50万元。

区水务局应收未收水资源费 1 520.45 万元；区委党校出租商

铺及房屋，替租户缴交租赁税 1.05万元，少缴财政非税收入 1.05

万元。

（二）存量资金未及时收回财政统筹使用。

2012至 2015年，区人力资源和社会保障局向区财政申请技校

生免学费补助款，2015年底从化市技工学校清理不需要使用的免

学费补助款 160.79万元；区水务局工程项目超过两年未使用的征

地款和工程资金 884.77万元。

（三）未按规定使用专项资金。

区水务局在水资源费中列支职工体检费、食堂费用，计提工

会经费，共计 31.39万元。

（四）会计核算不规范。

区委党校没有按《事业单位会计制度》的规定进行会计核算，
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会计账面不能直观反映单位各分类资金的真实情况。

三、 财政决算审计情况

2015年对温泉镇 2014年度财政决算进行了审计。审计结果表

明，温泉镇能够依法履行职能，预算收支基本符合《预算法》的

规定，预算管理水平逐步提高。审计存在以下问题：

（一）未按规定办理政府采购。

2014年，温泉镇直接委托 4家清洁公司进行垃圾清运和保洁

服务，共支付 193.77万元，没有按照规定办理政府采购。

（二）物业出租未进行公开招租。

温泉镇的房屋租赁、南大二级水电站发包及铺面出租，均直

接签订合同，没有公开招租确定承包人，2014 年租金收入 63.78

万元。

四、 重点民生资金和专项资金审计情况

（一）对 2013 年至 2014 年从化市城区市政公用设施维修专

项资金审计。

该项目由区城乡建设局下属单位区市政工程建设管理中心负

责实施。区发展和改革局批准建设投资 1 400万元，用于区中心城

区内道路、桥梁、排水等市政基础设施进行维修及抢险。截止 2014

年 12月支出 492.33万元，支付率 35.16%。

审计结果表明，该项目基本按照建设程序办理有关手续，资

金使用和项目管理总体较规范，但是仍有管理不完善之处，中标

单位迟于规定时间提交履约保证金，招标文件与施工合同的工期

不一致，且施工合同前后不一致，合同内容没有约定质量保证金
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条款。

（二）对 2014 年至 2015 年从化区社会治安视频建设资金专

项审计。

从化区社会治安视频建设资金用于新建道路卡口，购买移动

视频、摄像机，改造高清摄像机，升级监控中心，建设新型城市

管理和社会治安防控体系，提高社会管控及维稳处突能力，增强

人民群众安全感。该项目由区公安局负责实施，2014 年和 2015

年期间实施 4个项目，计划投资金额 8 077.41万元，根据资金使

用进度要求，预算安排 3500万元。截止 2015年 12月底，项目已

基本完工，已支付 1 622.45万元。

审计结果表明，该项目基本能按建设程序办理相关手续，资

金使用总体较规范。审计也发现部分建设行为不够规范， 3个建

设项目没有进行概算财政评审，其中高清监控系统（三期）项目

的采购合同施工工期与招标文件不一致。

五、 加强财政管理的意见

（一）加强财政预算管理，提高财政资金使用效益。

健全完善公共财政预算编制、执行、监督和问效体系，加强

项目管理，规范预算编制，提高预算科学性。改进项目立项、审

核工作，完善重大项目，预算事前评审机制，预算考虑项目的实

施计划及进度，及时拨付项目资金，做到资金下达及时，拨付到

位，监督跟踪问效，提高资金使用效益。

（二）健全惠民专项资金监管机制。

加强由镇（街）或村（居）委直接审核、发放村民的惠民资
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金的管理，监督专项资金的使用效益，健全惠民专项资金监督的

体制机制，确保财政资金专款专用，落实惠民政策措施。

(三)建立绩效运行跟踪监控机制。

区财政局应建立绩效运行跟踪监控机制，定期采集绩效运行

信息并汇总分析，掌握绩效目标实施进展，资金支出进度，项目

实施情况等，促进绩效目标的顺利实现。


